— 1 —

邯郸市大气污染防治工作领导小组办公室
关于我市 2022年 7月份上半月各县（市、区）

空气质量排名情况的通报

各县（市、区）委和人民政府，市有关单位，冀南新区、邯郸经

济技术开发区党工委、管委会：

根据河北省环境监测中心网站 2022年 7月份上半月环境空

气质量监测数据，按照《邯郸市 2022年环境空气质量通报排名和

考核问责办法》（邯气领办〔2022〕16号）文件要求，现将我市

各县（市、区）2022年 7月份上半月空气质量排名情况通报如下：

一、邯郸市空气质量情况

截至 7月 15日，我市年度空气质量综合指数为 4.92，在全国

倒排第 17，同比下降 3.7%，变化率在全国倒排第 79；PM2.5浓度

为 52微克/立方米，在全国倒排第 8，同比上升 10.6%，变化率在

全国倒排第 16；PM10浓度为 84微克/立方米，在全国倒排第 16，

同比下降 5.6%，变化率在全国倒排第 60；O3浓度为 186微克/立

方米，在全国倒排第 24，同比下降 2.6%，变化率在全国正排第

22。

7月份上半月，我市空气质量综合指数为 3.28，在全国倒排

第 23，同比下降 12.1%，变化率在全国正排第 30；PM2.5浓度为

— 2 —

25微克/立方米，在全国倒排第 12，同比下降 7.4%，变化率在全

国正排第 76；PM10浓度为 47微克/立方米，在全国倒排第 14，

同比下降 11.3%，变化率在全国正排第 64；O3浓度为 179微克/

立方米，在全国倒排第 51，同比下降 20.4%，变化率在全国正排

第 1。

二、5个重点区空气质量考核得分排名情况

空气质量考核得分排名由好到差的顺序依次是：肥乡区、邯

山区、峰峰矿区、永年区、丛台区。永年区综合指数、PM2.5绝

对值和 O3绝对值在 5个重点区中均倒排第 1。峰峰矿区 PM10绝

对值和同比变化率在 5个重点区中均倒排第 1。邯山区综合指数

同比变化率在 5个重点区中倒排第 1。肥乡区 PM2.5同比变化率和

O3同比变化率在 5个重点区中均倒排第 1。具体排名情况见附件

1。

三、5个周边县（市、区）空气质量考核得分排名情况

空气质量考核得分排名由好到差的顺序依次是：经开区、复

兴区、冀南新区、磁县、武安市。武安市综合指数、PM2.5绝对值、

PM10绝对值、O3绝对值和同比变化率在 5个周边县（市、区）中

均倒排第 1。磁县综合指数同比变化率和 PM10同比变化率在 5个

周边县（市、区）中均倒排第 1。复兴区 PM2.5同比变化率在 5

个周边县（市、区）中倒排第 1。具体排名情况见附件 2。

四、其他 10个县空气质量考核得分排名情况

— 3 —

空气质量考核得分排名由好到差的顺序依次是：馆陶县、邱

县和大名县并列、成安县、曲周县、魏县、广平县、鸡泽县、临

漳县、涉县。涉县综合指数和同比变化率、PM2.5绝对值、PM10

绝对值和同比变化率、O3绝对值和同比变化率在 10个县中均倒

排第 1；PM2.5同比变化率在 10个县中倒排第 2；综合指数较 10

个县均值高出 14.7%，综合指数严重落后 10个县平均水平。临漳

县 PM2.5同比变化率在 10个县中倒排第 1；综合指数同比变化率、

O3绝对值和同比变化率在 10个县中均倒排第 2。鸡泽县 PM10绝

对值在 10 个县中倒排第 1；综合指数、O3绝对值、PM10同比

变化率在 10 个县中均倒排第 2。曲周县 PM2.5绝对值在 10 个县

中倒排第 2。具体排名情况见附件 3。

五、排名通报

7 月份上半月，重点区空气质量考核得分排名倒 1 的为丛

台区；周边县（市、区）空气质量考核得分排名倒 1 的为武安

市；10 个其他县空气质量考核得分排名后 2 的为涉县、临漳县。

六、要求

各县（市、区）要严格落实“党政同责、一岗双责”要求，特

别是高于市平均值的县（市、区），一定要进一步加强领导，强

化调度，严格责任落实，采取扎实有效管控措施，不折不扣地把

各项治理措施落实到位，确保空气质量持续改善。

— 4 —

附件：1.2022年 7月份上半月 5个重点区空气质量考核排名

情况

2.2022年 7月份上半月 5个周边县（市、区）空气质

量考核排名情况

3.2022年 7月份上半月其他 10 个县空气质量考核排

名情况

邯郸市大气污染防治工作领导小组办公室

2022年7月25日

附件 1：

2022年 7月份上半月 5个重点区空气质量考核排名情况

重点区
综合

指数

排

名

同比

变化率

排

名

PM2.5

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

PM10

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

O3

浓度

排

名

同比变

化率

排

名

得

分

排

名

肥乡区 2.96 1 -11.90% 3 24 2 0.00% 5 40 2 -18.37% 2 175 1 -18.98% 5 2.39 1

邯山区 3.25 2 -8.96% 5 24 2 -11.11% 2 39 1 -25.00% 1 176 2 -20.00% 4 2.52 2

峰峰矿区 3.37 4 -13.14% 2 23 1 -4.17% 3 63 5 8.62% 5 178 3 -20.89% 2 3.13 3

永年区 3.50 5 -19.72% 1 26 5 -25.71% 1 53 4 -11.67% 4 184 5 -24.59% 1 3.36 4

丛台区 3.30 3 -11.29% 4 25 4 -3.85% 4 42 3 -17.65% 3 179 4 -20.80% 3 3.49 5

附件 2：

2022年 7月份上半月 5个周边县（市、区）空气质量考核排名情况

周边县

（市、区）

综合

指数

排

名

同比

变化率

排

名

PM2.5

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

PM10

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

O3

浓度

排

名

同比变

化率

排

名

得

分

排

名

经开区 3.15 1 -23.73% 2 17 1 -34.62% 1 40 2 -31.03% 1 174 2 -19.82% 3 1.58 1

复兴区 3.24 3 -27.03% 1 21 3 0.00% 5 44 3 -15.38% 3 159 1 -24.64% 1 2.42 2

冀南新区 3.16 2 -16.62% 4 17 1 -22.73% 2 38 1 -11.63% 4 185 4 -20.26% 2 2.54 3

磁县 3.32 4 -13.09% 5 22 4 -4.35% 4 51 4 -5.56% 5 181 3 -18.10% 4 4.16 4

武安市 3.96 5 -21.12% 3 26 5 -13.33% 3 53 5 -22.06% 2 195 5 -14.85% 5 4.19 5

附件 3：

2022年 7月份上半月其他 10个县空气质量考核排名情况

其他县
综合

指数

排

名

同比

变化率

排

名

PM2.5

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

PM10

浓度

排

名

同比

变化率

排

名

O3

浓度

排

名

同比变

化率

排

名

得

分

排

名

馆陶县 2.65 1 -24.07% 2 18 1 -28.00% 1 33 1 -34.00% 3 157 2 -23.79% 1 1.47 1

邱县 2.88 6 -40.98% 1 21 2 -19.23% 3 40 5 -27.27% 5 168 4 -20.38% 4 3.79 2

大名县 2.78 2 -16.01% 5 21 2 -4.55% 5 40 5 -28.57% 4 162 3 -19.40% 6 3.79 2

成安县 2.80 3 -15.15% 6 21 2 0.00% 7 34 2 -34.62% 2 170 6 -17.87% 8 4.37 4

曲周县 2.87 5 -18.70% 4 25 9 -3.85% 6 38 4 -35.59% 1 171 7 -20.83% 3 4.92 5

魏县 2.82 4 -11.04% 8 23 6 4.55% 8 37 3 -11.90% 8 156 1 -23.15% 2 5.04 6

广平县 2.89 7 -14.75% 7 21 2 -8.70% 4 44 8 -20.00% 6 169 5 -18.36% 7 5.98 7

鸡泽县 2.96 9 -18.90% 3 24 7 -20.00% 2 46 9 -9.80% 9 172 8 -19.63% 5 6.60 8

临漳县 2.91 8 -7.91% 9 24 7 41.18% 10 40 5 -13.04% 7 172 8 -14.85% 9 7.92 9

涉县 3.31 10 -4.06% 10 26 10 18.18% 9 46 9 0.00% 10 178 10 -14.83% 10 9.80 10